
6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 1

EKOLOGIE A ŽP

RNDr.  Martin Culek, Ph.D.

Podklady k přednáškám

Z různých zdrojů

Geografický ústav MU



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 2

Pojem ekologie

• Ekologie: Ernest Haeckel 

• „Ekologie vědecky studuje

My: „Ekologie studuje 

Je to hledání, tušení  souvislostí:

• Environmentalistika, Životní prostředí



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 3

Historie ekologie_1

• Spontánní poznávání přírody –

• K. Linné 

• L. Buffon 

• A. v. Humboldt 

• Ch. Darwin 

• E. Haeckel 



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 4

Jaké problémy ekologie řeší:

• Tolerance a adaptace organismů k prostředí

• Ekologické podmínky rozšíření organismů na Zemi



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 5

Ekologie x environmentalistika 

(nauka o ŽP), sociální ekologie

*Environmentalistika

*Sociální ekologie



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 6

Návaznost ekologie na jiné vědy:

• Systematika 

• Etologie

• Klimatologie

• Geobotanika

• Environmentalistika 

• Při vyhodnocování jevů užívá postupy:



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 7

Úrovně 

organizace 

biosféry  1



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 8

Úrovně 

organizace 

biosféry 2



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 9

Úrovně 

organizace 

biosféry 3



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 10

Členění ekologie



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 11

Mimikry:



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 12



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 13



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 14



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 15



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 16

EKOLOGIE

• Ekologické podmínky

• Ekologické faktory



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 17

Ekologická valence

= amplituda perspektiv druhu, společenstva 

široká x úzká



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 18

Rozdíl fyziologického  a  
ekologického optima



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 19

Životní formy  1.
• Stejné  adaptativní  znaky (efarmonické)

• Raunkiaer – rostliny (1905):  Fanerofyty, chamaefyty,  

hemikryptofyty,  geofyty,  terofyty.



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 20

Životní  (vzrůstové) formy  2.
• Ellenberg, Mueller-Dombois (1974): 

• Fanerofyty (mega-, mezo-, mikro-, nano)
• chamaefyty
• …



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 21

Ekologická nika: 

ZAČLENĚNÍ  DRUHU  V  PROSTŘEDÍ:

• V potravních 

• Čím ekologické niky podobnější….

• Nika – základní



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 22

Životní  strategie  1.
• r-stratégové

• k-stratégové



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 23

Životní strategie  2. (Grime 1979)

• C 

• S 

• …



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 24

Chemický boj

• Alelopatika

• Fytoncidy 

• Telergony 

• Stimulační



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 25

pH – reakce prostředí

• pH dáno H2CO3

• „Sladké“ vody:  

• Nízké pH

• Vysoké pH 

• Bioindikace:



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 26

Problémy okyselení prostředí _1

• Atlantik - ….   4000 l. př. n.l.



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 27

Problémy okyselení prostředí _2
• Západ Ev. 

• Nicméně: Atlas krajiny ČR – mapy koroze



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 28

NADBYTEK  ŽIVIN
• Živiny: ….

• Prehistorie a historie …..

• Dusík 

• Důsledky  v krajině:

• Fosfor 



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 29



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 30

Finský záliv 16_7_2002



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 31

Plešné jezero r. 2007



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 32



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 33

(Rumex 

alpinus)



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 34

Alpy – Německo: Rumicetum alpini

Foto Bernd      

Haynold



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 35

Krkonoše -

cesta

•

Foto: A. Klaudisová



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 36



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 37



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 38

Vliv množství dusíku na biodiversitu



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 39

Koloběh prvků v ekosystémech - N
Azotobacter: 8 druhů: Jsou to mezofilní, 

aerobní bakterie v substrátech bohatých na 

organické látky, fixující nesymbioticky 

vzdušný dusík. Vytvoří 15-20 mg dusíku na 

1 g substrátu (glukóza, alkoholy, organické 

látky). Přijímá škrob.

Rhizobium – hlízkové u motýlokvětých rostl., 

30 druhů. Akát, hrách, lupina (vlčí bob 

mnoholistý)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezofiln%C3%AD_bakterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kilogram#miligram
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gluk%C3%B3za
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0krob


6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 40



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 41

Další významné ekologické faktory

• Vápník 

• Sůl



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 42



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 43



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 44



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 45



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 46



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 47



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 48



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 49



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 50



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 51



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 52



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 53

lavina



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 54

Kotelná Jáma _ mramor



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 55

Sněhové pole – Praděd 1.5. 2000



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 56

Sněhové pole  9. 5. 2009



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 57



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 58



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 59



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 60

PŘÍCHOD  NOVÝCH, VYMÍRÁNÍ PŮVODNÍCH 
BIOLOGICKÝCH DRUHŮ

-1-

• PŘÍČINY PŘÍCHODŮ A MIZENÍ (z hlediska vlivu člověka):

• 1. Přírodní přirozené.

• 2. …..



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 61

1. Přírodní přirozený „příchod“

• Podrobněji  v biogeografii.

• Vzácné - nebo lidský „nevliv“ těžko prokazatelný. 

• Více – pohybliví 

• Relat. hojně – létavý hmyz  (kudlanka?).



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 62

(Canis aureus)



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 63

2. Změna stanovišť (+ příchod)_a

• Často v detailu (v rámci kraje):

• – nitrofilní druhy 

• V detailu i zdaleka 



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 64

2. Změna stanovišť (+ příchod)_b

• Na velké vzdálenosti:

• – polní druhy

• – druhy ….

• – druhy….



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 65



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 66

(Pholcus phalangioides)



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 67

2. Změna stanovišť (+ vymření)

• Většina druhů, 

• Způsoby:

• A) likvidací 

• B) degradací …

• C) globální …

• D) 

• E) zavlečení



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 68



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 69



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 70



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 71

PŘÍCHOD  NOVÝCH, VYMÍRÁNÍ PŮVODNÍCH 
BIOLOGICKÝCH DRUHŮ

• Introdukce rostlin a živočichů:

• Cílená intr. 

• Cíleně vysazená do přírody → zodpovědnost !

• GMO



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 72



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 73



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 74



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 75

Omezování šíření nepůvodních druhů
• Nevysazovat 

• Když, 

• Nenarušovat ..

• Likvidace ….

• Nutná …

• Nutno….



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 76

PŘÍCHOD  NOVÝCH, VYMÍRÁNÍ PŮVODNÍCH 

BIOLOGICKÝCH DRUHŮ  4

Introdukovaná pěstovaná lovná zvířata:

• Mnoho druhů ryb 

• Savci a ptáci:  kteří….?



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 77



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 78



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 79



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 80



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 81



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 82



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 83



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 84



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 85

PŘÍCHOD  NOVÝCH, VYMÍRÁNÍ PŮVODNÍCH 
BIOLOGICKÝCH DRUHŮ

• Repatriace …



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 86



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 87



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 88



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 89



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 90



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 91

(Salmo salar)



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 92



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 93



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 94

PŘÍCHOD  NOVÝCH, VYMÍRÁNÍ PŮVODNÍCH 

BIOLOGICKÝCH DRUHŮ

• Přirozený návrat -

• Přirozený návrat:

– rys



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 95



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 96



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 97



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 98



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 99



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 100



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 101



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 102



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 103



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 104



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 105

(Corvus corax)



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 106

Lesnictví  (1)
• Proč:

• Historie:

• 1350-1:.

• …..

• Josefínský …

• Přesto nedostatek ….

• 1835 – výsadby 

• Zákon 250 ..

• ….



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 107

Lesnictví  (2)

• 1918 …

• 1938):..

• panské lesy …..

• 1945 – 1948 …..

• Imise 

• Vlastnictví lesů v ČR nyní:

• Státní lesy



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 108

Lesnictví - legislativa

• Legislativa: 

• Kompetence: 

• HÚL 

• – Vyhláška



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 109

Dokumenty lesnického plánování

• Oblastní

• Zpracovává …

• LH..

• Zpracovávají



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 110

Klasifikace lesů _ 1
• Podle funkčního zaměření:

• Lesy



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 111



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 112



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 113



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 114



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 115



Lesy zvláštního určení_1

• Jiná fce lesa dominuje 

• A) Ze zákona:

• ……

6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 116



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 117



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 118



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 119



Lesy zvláštního určení_2

• B) na návrh ……

• …….

6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 120



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 121



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 122



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 123

Klasifikace lesů _ 3

• Podle  hospodářského  ...

• Vysoký



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 124



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 125



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 126



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 127



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 128

Klasifikace lesů _ 4

• Podle  způsobu …
• ………



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 129



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 130



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 131



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 132



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 133



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 134

Prostorové rozdělení lesa



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 135

Jednotky prostorového rozdělení 

lesa

• …

• Polesí …

• ……

• ……

• ……

• Etáž /etáže



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 136



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 137

Další vybrané  pojmy_1
• Stabilita lesa – statická  x

• PUPFL

• Etát

• Obmýtí

• Obnovní doba

• Výčetní ………

• Buřeň

• Pařezina

• ……….. pařezina



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 138

Další vybrané  pojmy_2

• Kultura ….

• …..

• Tyčkovina 

• …..



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 139

Analýzy přírodního prostředí a rámce 
diferenciace hospodaření

Přírodní lesní ….

• Projev: 

• v zastoupení

• potenciální

• vyhraněných

• odolností, 

• => vztah



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 140



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 141

..…. ……    mapa



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 142

Lesnická typologie (ekosystémů)

Zlatník 

• Ekologické 

• Kategorie 

• Typizace: 



Lesnický typologický systém – nová verze (od r. 2010)



Lesnický typologický systém – det.:



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 145

Popis původních lesních typů



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 146

Lesnická typologie, Hospod. …

• Les. Typologie

• Stanovení

• Upřesnění

• Pro tvorbu HS

• Příklad:

• Umožňuje stanovení

• Zároveň předepisuje



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 147

….

soubory     

a  pod-

soubory



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 148

Ekologický  význam  HS_1

• Příloha Vyhlášky č. 

• Předpis 

• HS 

• Obmýtí



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 149

Ekologický  význam  HS_2

• Meliorační a …

• Cíl: 

• Př.: HS 

• Zákl. dřevina Db



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 150

Další vybrané  pojmy_3

• Diferencované

• Rozpor mezi 

• Funkčně 

• podporované ..

• Pro ně souč. přístup s HS 

• …… základny –



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 151

Těžba lesa (kácení stromů +vše okolo)

• Těžba ..

• Těžba ….



6.12.2023 Aplikovaná  ekologie - sylabus 152

Použitá literatura a podklady:

• Barevné fotografie: Vlastní, internet, Kolektiv (1996-2003) : 

Edice svazků Chráněná území ČR, Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, Praha.

• Barevné kresby: Kynčl, M. (nedat.): Přednášky z aplikované 

ekologie. MS. Fakulta architektury VUT v Brně. Brno.

• Černobílé kresby: Šeda, Z. (1982): Ekologie rostlin. Skripta 

UJEP Brno. Brno.

• ÚHÚL – internetový server, metodiky


